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1 ÚVOD

Český rozhlas Plzeň je jednou z dvanácti regionálních rozhlasových stanic starajících

se o veřejnoprávní vysílání v České republice. Za svou více než šedesátiletou historii si mezi

jinými studii vydobyl pevné postavení nejen díky svojí posluchačské oblíbenosti, ale v

dřívějších letech zejména i díky bohaté a hlavně velmi kvalitní hudební i slovesné tvorbě,

která se nesmazatelně zapsala do archivů a hudebních kabinetů nejen Českého rozhlasu, ale i

spousty dalších organizací.

Jelikož existuje pouze minimum odborné literatury, ze které bych mohl načerpat

dostatek informací týkajících se jeho hudební natáčecí činnosti, nezbylo mi nic jiného, než se

osobně vydat do rozhlasu a s povolením pana ředitele začít bádat v jeho archivech. Práce to

byla opravdu namáhavá, jelikož se v podstatě jednalo o nekonečné prohrabování se a hledání

v tisícovkách starých objednacích a křestních listů, požadavků režie na zřízení záznamu či

jiných písemností. Většina jich byla vyplněna na psacím stroji nebo dokonce rukou, text byl

mnohdy špatně čitelný a také jich byla spousta mechanicky poškozena. Již první den mé

práce, když jsem si u pracovnice archivu pí. Herianové bláhově objednal ke zkoumání prvních

deset let, jsem zjistil, že zpracování pouze jednoho ročníku je určitě práce minimálně na tři

dny. Původně jsem totiž ve druhé části této bakalářské práce chtěl zmapovat celou historii

natáčecí činnosti ČRo Plzeň, avšak po zralých úvahách a také vzhledem k tomu, že doba

mého pobytu a bádání v archivech byla omezená, jsem se rozhodl zaměřit se pouze na její

část. Ve výsledku to znamená, že co se týče natáčecí činnosti jsou zde zpracovány pouze roky

1953, 1955, 1967, 1968 a 1969. Záměrně jsem zvolil delší časový odstup mezi prvními

záznamy z 50. let a ročníky okolo zlomového léta 1968, a to z důvodů porovnání obsahové

náplně natáčení a jejího případného ovlivnění politickými změnami dějícími se v tehdejším

Československu. Jednotlivé roky se také ve způsobu vedení písemného záznamu někdy lišily,

což mi též ztěžovalo práci, nebo také zcela chyběly, například první krabice v archivu byla

datována do roku 1953, rok 1954 úplně chyběl stejně jako rok 1956 a v boxu z roku 1955 byly

některé poznámky a informace zapsány úplně jinak než v roce 1954 a na křestních listech z let

šedesátých zase úplně chyběly informace týkající se vysílání jednotlivých skladeb. Jednotlivé

křestní listy také nebyly nijak označeny evidenčním číslem nebo značkou, katalogizované

byly pouze samotné nahrávky podle jejich umístění ve fonotéce, tudíž v citacích se vždy

odvolávám na soubor křestních listů z příslušného roku. Z každého listu jsem se mimo

kvantitativních informací snažil též vytáhnout něco užitečného, neobvyklého či jinak

přitahujícího pozornost. Výsledek mé práce leží nyní přímo před vámi. Přeji příjemné čtení.
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2 HISTORIE ČESKÉHO ROZHLASU PLZEŇ

2.1 Počátky rozhlasového vysílání v Plzni do roku 1948

2.1.1 Prvotní myšlenka na zřízení stanice

Již bezprostředně po 1. světové válce byly v západočeské metropoli snahy o zřízení

rozhlasové stanice zajišťující samostatné regionální vysílání pro obyvatele západních koutů

Československa. 8. května 1926 se z iniciativy Západočeského radioklubu uskutečnilo

jednání, kterého se účastnili zástupci osvětových a správních korporací z Plzně a okolí za

účelem vznesení požadavku na zřízení rozhlasového studia a vysílače. Žádost byla posléze

předána na Ministerstvo pošt a tehdejšímu generálnímu řediteli Československé pošty, dr.

Fatkovi, avšak obratem přišla odpověď, že při mezinárodním dělení vlnových délek určených

pro rozhlasové vysílání bylo ČSR přiděleno pouze 6 frekvencí a ty jsou již plně obsazeny.
1

Obyvatelé Plzně tedy museli čekat ještě dlouhých 19 let až do konce 2. světové války, kdy se

ironií osudu poprvé dočkali vlastního rozhlasového vysílání.

2.1.2 Poprvé v éteru

Žádná jiná rozhlasová stanice v celém Československu asi nezahájila své vysílání tak

dramaticky, jako ta v Plzni. Po delším uvažování jsem uznal za vhodné doslovně citovat

paměti jednoho z hlavních aktérů tohoto momentu, pana Karla Šindlera.

Bylo 5. května, 9 hodin ráno. Plzeň byla zachvácena revolučním nadšením. Smazávaly

se nápisy, byla zapálena potupná standarta na náměstí Republiky a lidé se vyhrnuli do ulic. A

my věděli, že v Plzni je 7000 ozbrojených vojáků, že v Záluží jsou pancéřové čety a v Letkově

čeká na výpad celá pancéřová jednotka. (...) Lidé se museli dozvědět pravdu. Jak jim to říci?

Jakým způsobem je informovat? A pak padlo slovo vysílačka. (...) Ještě rozhovor s dr.

Hrbkem, skočili jsme do rozjetého auta na náměstí před střílejícími SS-many, vytáhli

automaty a ujížděli na vysílačku. Vnikli jsme spolu s policií, která již delší čas nám ilegálně

hlídala vysílačku, do bunkru, odzbrojili Němce a přesvědčili se, že vysílačka není

podminována. Zmocnili jsme se vysílacích aparátů, byly však poškozeny a neschopny

provozu. (...) Ztratili jsme pojem času a stala se z nás ztracená varta. Spojovali jsme všechny

a sami jsme byli bez spojení. (...) Dnes si již jen nejasně pamatuji na horečný shon při výměně

kontaktních šňůr a na počítání do mikrofonu. A tak probíhalo mnoho minut ve stálém napětí

až do dvanácti hodin. Byli jsme s opravou definitivně hotovi. (...) A nyní jsme byli ve vysílacím

1 KLAUSNEROVÁ, Eva a kol. autorů, Svobodná Plzeň hovoří, 2005, str.11
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studiu všichni, kteří jsme se zmocnili vysílačky. Za naprostého ticha bylo vysloveno to, na co

jsme čekali šest let: "Svobodná Plzeň hovoří."
2

Nikdo z nás si zřejmě nedokáže představit pocity, jaké prožívala ona skupina mužů

složená z partyzánů, úředníků telefonních ústředen a radioamatérů, když se konečně podařilo

zprovoznit německou stanici a na vlně 559 m se do světa rozletěla zpráva o osvobození Plzně,

která sebou skrytě nesla ještě jedno poslání, a to že se západočeská metropole konečně

dočkala své vlastní vysílací stanice. Datum 5. května 1945 lze tedy označit za den, kdy byla v

Plzni zahájena plnohodnotná rozhlasová činnost.

2.1.3 Situace těsně po válce

V prvních hodinách a dnech míru sloužil plzeňský rozhlas především k usměrňování

poválečného chaosu. Jeho prostřednictvím se vysílaly důležité zprávy týkající se např.

organizace rekonstrukčních prací a materiálních sbírek zaměřených na pomoc potřebným,

informace o činnosti národního výboru, dále bylo také možné zasílat vzkazy mezi

příbuznými, kteří neměli jinou možnost kontaktovat své blízké a zpravit je o tom, že přečkali

ve zdraví i poslední válečné dny, atp. Počínaje 1. červencem 1945 se vysílání plzeňské stanice

stalo oficiální součástí Československého rozhlasu.
3

V následujících měsících byly také každý den časové úseky od 15 do 19 a od 20 do 22

hodin vyhrazeny pro vysílání americké armády. Poslední z těchto pořadů byl odvysílán 28.

září 1945.

Situace v rozhlase však byla po technické a materiální stránce velmi špatná, jelikož

vysílačka na Obcizně převzatá po vojácích Wermachtu byla původně určena pro komunikaci

mezi bojovými stanovišti a organizaci protiletecké palby při náletech na Škodovy závody a ne

pro klasické rozhlasové vysílání. Na začátku chybělo veškeré vybavení potřebné k mixáži

zvuku, tvorbě zvukových efektů, přehrávání gramofonových desek a v neposlední řadě také

zpravodajské a dramaturgické činnosti. Navíc prostory na Obcizně byly též absolutně

nevyhovující, slavný plzeňský loutkář Josef Skupa, který se též velmi aktivně podílel na

rozvoji rozhlasového vysílání v Plzni, se o této situaci zmiňuje takto: "Nemáme vysílací studio

ani hlasatelnu, vše je namačkáno do jediného malého domečku na konci Obcizny. V téže


[…]


hetas pourquoi (Visser); a až ze vzdáleného Japonska k nám zavítali Hinako (zpěv) a Yaeko

(klavír) Yamane, ti mimo jiné nahráli píseň Markéta u přeslice od Franze Schuberta.
106

Nakonec ještě přidám poslední zahraniční návštěvu, v roce 1968 přijel německý jazzman

Knut Kiesewetter (SRN) s jazzovým combem The Orfays (SRN) a v plzeňském studiu

natočili skladbu Easy Livin (autor neznámý). The Orfays pak sami natočili ještě dva snímky -

Blues march od Bennyho Golsona a píseň Merci, merci, merci, kterou napsal Joe Zawinul.
107
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 Archiv ČRo Plzeň, složka 1969, křestní listy.
106

Archiv ČRo Plzeň, složky 1968 a 1969, křestní listy.
107 Archiv ČRo Plzeň, složka 1968, křestní listy.
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 Na konec této kapitoly ještě přikládám doslovnou citaci dokumentu, který jsem nalezl

spolu s křestními listy a dalšími záznamy ve složce z roku 1969 a který sám o sobě jasně

vypovídá o situaci, jež pomalu ale jistě počala nastávat v hudebním vysílání a výrobě

Plzeňského rozhlasu v momentě, kdy i sem dolehly ozvěny událostí ze srpna 1968 a tudíž i

zde docházelo k postupnému návratu k socialistickým kořenům a opětné prosovětské

orientaci, která dosáhla svého vrcholu později za dob normalizace v 70. letech. Text onoho

dokumentu, jehož nadpis hlásal "Hudební vysílání v roce 1969", sděloval toto, cituji:

"V první polovině roku byly v pořadech taneční, džezové a zábavné hudby zařazovány

převážně snímky západních orchestrů a sólistů (v pořadech "Okénko zahraničních souborů",

"V moderním rytmu"). Od druhé poloviny roku se objevují ve vysílání i snímky z NDR

(Weimar), z SSSR a z Maďarska. Ostatní hudební žánry (symfonická, komorní, operní,

dechová a lidová hudba) produkovaly v pořadech běžnou typickou plzeňskou výrobu, což

odpovídá i současnému pohledu na hudební vysílání. V operní a symfonické hudbě se objevují

staří ruští mistři i současní sovětští skladatelé."
108

108 Archiv ČRo Plzeň, složka 1969, dokument přiložený ke křestním listům, bez označení
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4 ZÁVĚR

Český rozhlas Plzeň pro své posluchače vždy znamenal něco víc, než jen regionální

zastoupení Českého rozhlasu. V důležitých momentech historie nikdy nezklamal a i za

těžkých dob tvrdé totality dokázal alespoň prostřednictvím svého hudebního a slovesného

vysílání zpříjemnit nelehký život za hranicemi železné opony. Několikrát ve své mnohaleté

historii sehrál velmi důležitou úlohu všeobecného informačního prostředku, který

nepostradatelným způsobem pomáhal ve vypjatých situacích občanům zachovat klid a

překonat i ty nejtěžší chvíle, kterým byly vystavováni, ať už se jednalo o chaotické období po

konci války nebo okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy.

Mimo vysílání je velmi významná také jeho natáčecí činnost, kdy zvláště v minulosti

tvořily hudební nahrávky pořízené v plzeňských studiích zásadní podíl na celkové hudební

výrobě v Českém (Československém) rozhlasu. Archivy na náměstí Míru osahují tisíce

záznamů skladeb z oblasti artificiální i nonartificiální hudby, od lidových písní přes hudbu

taneční a zábavní až k dílům světových mistrů, ale stejně tak i skladatelů regionálního

významu. Díky folklórní redakci se podařilo zachránit a oživit mnoho písní ze západních

Čech, které by zcela jistě jinak upadly v zapomnění. O kvalitě studií v Plzni též vypovídá

zájem ze strany zahraničních interpretů, kterých vskutku, na tehdejší poměry, nebylo málo a

někteří z nich vyhledali jejich služby i opakovaně. Tyto aktivity jsem se snažil formou

kvantitativního výzkumu a názorných příkladů alespoň částečně přiblížit všem čtenářům, kteří

by měli zájem dozvědět se něco víc o nahrávací činnosti rozhlasu v Plzni.

Tato práce může mimo jiné sloužit i jako základ pro další výzkum nebo jako stručný

přehled historie ČRo Plzeň.

Nemyslím si, že je do závěru třeba napsat toho víc, vše podstatné již bylo řečeno a

pokud někdo projeví zájem dozvědět se toho víc, může zkusit štěstí nad bohatou studnicí

informací v archivu na Náměstí Míru v Plzni stejně tak jako jsem učinil já.
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5 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se ve své první části zabývá všeobecnou historií stanice

Českého rozhlasu v Plzni, mimo fakt týkajících se jejího vývoje a vzniku se též snaží přiblížit

poměry panující v rozhlasu jako organizaci ve vztahu k milníkům v českých

(československých) dějinách, dále popisuje jeho funkci a regionální význam v západních

Čechách a v poslední řadě také obsahovou náplň vysílání a výroby. Druhá část je pak

věnována bližšímu pohledu na jeho hudební natáčecí činnost v 50. a 60. letech, konkrétně

zaměřenému na počátky nahrávání a pozdější stav po několikaletém odstupu a ustálení vize

jeho natáčecí činnosti.

First part of this work is dedicated to general history of Czech radio Pilsen, there are

informations about its origins and development, about its role during important times in

Czech history, next it describes its function and regional importance for west Bohemia and

finaly there are informations about broadcasting. Second part is dedicated to closer view on

recording activities in 50. and 60. years of 20th century in Czech radio Pilsen focused on its

beginnings (in 50.) and progress to late 60'.
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