Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student: Michal KRIŠTOF
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Historie Českého rozhlasu Plzeň a jeho nahrávací činnost
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Absolvent Michal Křištof předkládá k obhajobě svoji bakalářskou práci zabývající se historií Českého rozhlasu v Plzni a jeho nahrávací činností. Navazuje tak na svoji výzkumnou práci během studia na KHK FPE.

Koncepce práce a její struktura:

Práce je logicky strukturována do dvou velkých vzájemně na sebe navazujících oddílů. První z nich pojednává o historii Českého rozhlasu v Plzni a druhý se pak věnuje jeho nahrávací činnosti. V kapitole o historii rozhlasu jsou akcentována jednotlivá přelomová období (začátek vysílání, důsledky roku 1948, 50. léta, klíma 60. let, normalizace po roce 1968). A podobně je postupováno také v části věnované nahrávací činnosti – vybrány jsou roky 1953, 1955, 1967 a 1968-69.

Obsahová stránka:

Práce je založena na kombinaci kompilačních pasáží s oddíly, jež vznikly na základě původního pramenného výzkumu v rozhlasovém archivu. Zatímco text první části vychází převážně (ale ne zcela) z kompilace informací z nečetné literatury, druhá kapitola je prakticky zcela výsledkem pramenného výzkumu. Základním informačním zdrojem zde jsou tzv. křestní listy jednotlivých nahrávek, jež představují mnohdy jediný doklad nahrávacího provozu plzeňského rozhlasu. Autor se snaží na základě struktury pořizovaných nahrávek postihnout změny politického klimatu v rozhlasu a tím, že porovnává jednotlivé nahrávané žánry (tzv. umělé hudba, lidová hudba, populární skladby apod.) usiluje zároveň také o

postižení dramaturgického směřování této instituce. Vzhledem k tomu, že se jedná o dosud jediný text s tímto obsahovým zaměřením, představují zde uvedená fakta významné rozšíření dosavadních znalostí o provozu plzeňského rozhlasu a jistě se dříve či později stanou impulsem pro další výzkumnou činnost.

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje solidní jazykovou úrovní bez výrazných pravopisných prohřešků. Autor je schopen přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje většinu formálních požadavků. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány. Práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem. Bohužel chybí obrazová příloha, jež by vzhledem k unikátnosti tématu a pramenných výzkumů jistě pomohla k objasnění celé problematiky. Nechybí anglické resumé, přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Text se bohužel nevyvaroval formálních prohřešků v seznamu použitých pramenů a literatury – citace jednotlivých položek literatury bohužel neodpovídá citačním normám, chybí vydavatel apod. Podobně obsah na konci je zbytečně vyveden v jiné velikosti písma, což graficky poněkud ruší.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

M. Krištof navazuje v bakalářské práci na svůj dlouhodobější výzkum historie rozhlasové činnosti, realizovaný v rámci předmětu Historie hudebních aktivit regionu. Během přípravy textu bakalářské práce pravidelně konzultoval s vedoucím práce problematiku pramenných rešerší stejně jako i možnosti a metodiku zpracování těchto pramenů evidenční povahy.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a přes výše uvedené nedostatky vzhledem k náročnosti zpracování a původnosti tématu navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 12. května 2013

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph. D.